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전주온고을중학교



전주온고을중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-15 예산액 1,517,978,000

2021학년도 전주온고을중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각 1,190,879,000원을 세입 · 세출 각각 1,517,978,000원”으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주온고을중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,517,978 1,190,879 327,099 27.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 30,339 47,199 3.1

학생복지/교육격차 해소 132,178 750,092 49.4

기본적 교육활동 91,711 256,496 16.8

선택적 교육활동 23,082 65,422 4.3

교육활동 지원 34,790 96,037 6.3

학교 일반운영 2,999 285,732 18.8

학교시설 확충 12,000 12,000 0.7

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 300,970 1,335,946 88

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 0 123,708 8.1

자체수입 행정활동수입 0 12,195 0.8

기타수입 전년도이월금 25,129 45,129 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,336,946 1,034,976 301,970

1.지방교육자치단체이전수입 1,335,946 1,034,976 300,970

1.교육비특별회계전입금수입 1,335,946 1,034,976 300,970

1.교육비특별회계전입금 1,335,946 1,034,976 300,970

1.학교운영비전입금 607,934 607,934 0

2.목적사업비전입금 147,274 0 147,274
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 42,200,000원

 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)급식기구교체및확충 : 5,040,000

원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)책읽는교실지원금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 3,565,000원 * 

1교 =
3,565,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,942,000원 * 1교 =
14,942,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽강사비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)상담실리모델링지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동시설이용료 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

27,939,000원 * 1교 =
27,939,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 10,738,000원 * 1교 =
10,738,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단프로그램운

영비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교로찾아가는평화통일수업 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)학업중단예방프로그램운영비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)노동인권교육지원금 : 3,520,000

원 * 1교 =
3,520,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 427,042 427,042 0

4.방과후학교활동비지원금 3,720 0 3,720
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,120,000원 

* 1교 =
3,120,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 77,976 0 77,976
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원금 : 

77,976,000원 * 1교 =
77,976,000

6.교복구입지원금 72,000 0 72,000
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 

72,000,000원 * 1교 =
72,000,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 : 

100,000원*10명=
1,000,000

2.자체수입 135,903 135,903 0

1.학부모부담수입 123,708 123,708 0

1.수익자부담수입 123,708 123,708 0

1.급식비 72,198 72,198 0

1.급식비 37,638 37,638 0

2.우유급식비 34,560 34,560 0

2.현장체험학습비 40,260 40,260 0

1.현장체험학습비 40,260 40,260 0

3.졸업앨범비 11,250 11,250 0

1.졸업앨범비 11,250 11,250 0

2.행정활동수입 12,195 12,195 0

1.사용료및수수료 10,005 10,005 0

1.사용료및수수료 10,005 10,005 0

1.사용료 10,000 10,000 0

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 640 640 0

1.자산매각대 640 640 0

1.자산매각대 640 640 0

3.기타행정활동수입 1,550 1,550 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 50 50 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 45,129 20,000 25,129

1.전년도이월금 45,129 20,000 25,129

1.순세계잉여금 45,129 20,000 25,129

1.순세계잉여금 45,129 20,000 25,129

1.순세계잉여금 45,129 20,000 25,129 순세계잉여금 : 25,128,360원*1건 = 25,129,000

세입합계 1,517,978 1,190,879 327,099
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,199 16,860 30,339

1.기타 교직원보수 31,119 780 30,339

1.교직원대체인건비 27,939 0 27,939

1.기간제교원인건비 27,939 0 27,939

1.기간제교원인건비 27,939 0 27,939
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(13명차

등지급) : 27,938,290원*1회 =
27,939,000

2.학교운영지원수당 3,180 780 2,400

1.학교운영지원수당 3,180 780 2,400

1.학교운영지원수당 3,180 780 2,400
(성립전_1추)수석교사 수당(연구활동비) :

 400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,080 16,080 0

1.교직원연수 10,260 10,260 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원워크숍 4,500 4,500 0

1.여비 4,500 4,500 0

3.부장워크숍 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

4.행정실워크숍 360 360 0

1.여비 360 360 0

5.부서별워크숍 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 5,820 5,820 0

1.동호회지원 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.특근매식비 3,520 3,520 0

1.교직원복지비 3,520 3,520 0

2.학생복지/교육격차 해소 750,092 617,914 132,178
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 509,480 504,440 5,040

1.학교급식운영 509,480 504,440 5,040

1.급식재료구입비 425,050 425,050 0

1.급식용식재료비 425,050 425,050 0

2.우유급식비 34,560 34,560 0

1.우유대금 34,560 34,560 0

3.급식운영비 41,830 41,830 0

1.일반수용비 19,175 19,175 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 5,255 5,255 0

6.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.급식기구확충비 8,040 3,000 5,040

1.비품구입비 8,040 3,000 5,040
(성립전_1추)급식기구교체구입(조리용후드

 6대) : 840,000원*6대 =
5,040,000

2.보건관리 53,150 40,212 12,938

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,698 20,760 12,938

1.학생건강검사 8,090 8,090 0

1.학생복지비 8,090 8,090 0

2.보건실운영 8,770 8,770 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,290 4,290 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.학생복지비 3,980 3,980 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)캠페인운영비 : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육프로그램 : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_1추)흡연예바교육비 : 50,000원

*26학급 =
1,300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.코로나19 대응 방역활동도우미운영10,738 0 10,738

1.기간제직원인건비 10,049 0 10,049
(성립전_1추)기본급 : 941,760*4명*3월

*0.8 =
9,041,000

(성립전_1추)부대경비 : 105,000*4명*3월

*0.8 =
1,008,000

2.기간제직원법정부담금 689 0 689
(성립전_1추)4대보험료 : 71,720원*4명*3

월*0.8 =
689,000

5.감염병예방방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 19,452 19,452 0

1.먹는물관리 7,532 7,532 0

1.일반수용비 7,532 7,532 0

2.공기질측정 10,420 10,420 0

1.일반수용비 10,420 10,420 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 187,462 73,262 114,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사 인건비 700 0 700

1.무기계약직원인건비 700 0 700
(성립전_1추)초과근무수당 : 20,000원*35

회=
700,000

2.교육복지사업 운영비 2,688 0 2,688

1.일반수용비 288 0 288
(성립전_1추)복지실운영비 : 144,000원*2

회=
288,000

2.여비 600 0 600 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*60회= 600,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사무기기및기자재구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.학생파악&지원 3,550 0 3,550

1.운영수당 2,430 0 2,430
(성립전_1추)학생파악집단강사비 : 

105,000원*2명*8학급=
1,680,000

(성립전_1추)학생파악상담비 : 50,000원

*15회=
750,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)가정방문물품비 : 20,000원

*10가정=
200,000

(성립전_1추)학생파악활동경비 : 10,000원

*92명=
920,000
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4.개별상담 8,740 0 8,740

1.운영수당 8,000 0 8,000 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*8명*20회= 8,000,000

2.교육운영비 740 0 740 (성립전_1추)운영비 : 4,000원*2명*15회= 120,000

(성립전_1추)종합심리검사비 : 310,000원

*2명=
620,000

5.슈퍼비전 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 (성립전_1추)슈퍼비전비 : 250,000원*1회= 250,000

6.사제멘토링 4,860 0 4,860

1.교육운영비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)멘토링활동비 : 45,000원*27

팀*4회=
4,860,000

7.마음나누기활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)마음나누기활동경비 : 

150,000원*6회=
900,000

8.온tong통합 8,217 0 8,217

1.운영수당 5,165 0 5,165
(성립전_1추)집단1,5 강사비 : 32,000원*2

시간*20회=
1,280,000

(성립전_1추)집단2,3,4 강사비 : 

105,000*37회=
3,885,000

2.교육운영비 3,052 0 3,052
(성립전_1추)뇌기능분석비 : 50,000원*5명

*2회=
500,000

(성립전_1추)집단통합재료비 : 67,600원

*20명=
1,352,000

(성립전_1추)집단통합운영비 : 100,000원

*3회*4집단=
1,200,000

9.학급맞춤형지원 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)학급집단강사비 : 105,000원

*3회*2학급=
630,000

(성립전_1추)학급집단운영비 : 6,000원

*120명=
720,000

10.나눔동아리 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)동아리활동경비 : 150,000원

*10학급=
1,500,000

11.복지프로젝트 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)프로젝트운영비 : 100,000원

*8과목=
800,000

12.학교지역연계 605 0 605

1.운영수당 105 0 105
(성립전_1추)지역연계강사비 : 105,000원

*1회=
105,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)지역연계운영비 : 25,000원

*10명*2회=
500,000

13.가족프로그램 1,440 0 1,440

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)가족상담비 : 50,000원*2시간

*2회*4가정=
800,000
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2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)가족활동경비 : 20,000원*4명

*4가정*2회=
640,000

14.긴급지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*40명

=
4,000,000

15.행복동행 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)행복동행활동경비 : 150,000

원*2회*6팀=
1,800,000

16.학생파악교사연수 800 0 800

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)교사연수강사비 : 50,000원*2

시간*6회=
600,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)교구구입비 : 20,000원*10명= 200,000

2.학생복지운영 145,262 73,262 72,000

1.졸업앨범제작 11,430 11,430 0

1.교육운영비 11,430 11,430 0

2.학생교과서구입 61,832 61,832 0

1.교육운영비 61,832 61,832 0

3.학생교복구입 72,000 0 72,000

1.학생복지비 72,000 0 72,000
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 

300,000원*240명=
72,000,000

3.기본적 교육활동 256,496 164,785 91,711

1.교과 활동 51,880 51,100 780

1.교과활동지원 13,030 12,250 780

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 8,250 8,250 0

1.운영수당 8,140 8,140 0

2.교육운영비 110 110 0

4.학교로찾아가는평화통일수업 780 0 780

1.운영수당 660 0 660
(성립전_1추)강사비 : (70,000원+40,000

원)*6학급=
660,000

2.여비 120 0 120 (성립전_1추)교통비 : 20,000원*6명= 120,000
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2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,680 1,680 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 680 680 0

1.학습준비물 680 680 0

5.과학 교과활동 19,610 19,610 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.학습준비물지원 15,310 15,310 0

1.학습준비물 15,310 15,310 0

6.체육 교과활동 5,220 5,220 0

1.교과운영 5,220 5,220 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

7.예술 교과활동 4,160 4,160 0

1.교과운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,080 2,080 0

1.학습준비물 2,080 2,080 0

8.외국어 교과활동 1,350 1,350 0
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1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

9.선택 교과활동 3,300 3,300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
선택과제운영비(경상) : -3,000,000원*1건

 =
-3,000,000

사제동아리운영(국,기가,과 : 15,000원*11

명*4회*3과목 =
1,980,000

사제동아리운영(사회) : 15,000원*14명*4

회 =
840,000

간식비 : 3,000원*15명*4회 = 180,000

10.특수교육교과활동 2,030 2,030 0

1.교과운영 2,030 2,030 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 730 730 0

2.창의적 체험활동 172,226 81,295 90,931

1.자율활동 32,180 32,050 130

1.학생회활동지원 8,305 8,305 0

1.학생복지비 8,305 8,305 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.실기대회 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교특색사업 4,400 4,270 130

1.교육운영비 4,400 4,270 130
선행학생시상 : 5,000원*26회*1학기(추가)

 =
130,000
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7.학교축제 5,050 5,050 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 4,250 4,250 0

8.학교자치활동 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

9.각종체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.과학의달 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

11.호국보훈의달 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 118,796 40,820 77,976

1.수학여행 86,936 8,960 77,976

1.여비 8,400 8,400 0

2.교육운영비 560 560 0

3.학생복지비 77,976 0 77,976
(성립전_1추)현장체험학습(2,3학년수학여

행)지원금 : 152,000원*513명=
77,976,000

2.수련활동 30,420 30,420 0

1.여비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 28,800 28,800 0

3.현장학습 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.동아리활동 12,275 3,015 9,260

1.동아리활동 2,815 2,815 0

1.학생복지비 2,815 2,815 0

2.청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.학교스포츠클럽활동시설이용료 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)시설이용료  : 3,000원*25명

*20시간 =
1,500,000
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(성립전_1추)교통비 : 1,050원*25명*20회 

=
525,000

(성립전_1추)교구및기자재구입 : 295,000

원*5종 =
1,475,000

4.학교스포츠클럽운영 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 30,000원

*3명*4시간*16주 =
5,760,000

4.진로활동 8,975 5,410 3,565

1.자기이해활동 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.진로체험활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.진로교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로체험운영비(교특) 3,565 0 3,565

1.교육운영비 3,565 0 3,565
(성립전_1추)진로체험운영비 : 14,260원

*250명=
3,565,000

3.자유학기(년) 활동 32,390 32,390 0

1.자유학기(년)제활동 32,390 32,390 0

1.진로탐색활동 22,060 20,260 1,800

1.교육운영비 21,800 20,000 1,800
재료비및운영비 : -9,100원*250명*4회*2학

기 =
-18,200,000

진로체험 차량비 : 400,000원*8대 = 3,200,000

진로체험 운영비 : 10,000원*240원*7회 = 16,800,000

2.일반업무추진비 260 260 0

2.주제선택활동 4,500 500 4,000

1.교육운영비 4,500 500 4,000 수강신청프로그램구입 : -500,000원*1년 = -500,000

재료비및운영비 : 900,000원*5개활동 = 4,500,000

3.예술,체육활동 4,476 2,176 2,300

1.운영수당 2,176 2,176 0
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2.교육운영비 2,300 0 2,300 활동물품구입 : 575,000원*4개활동 = 2,300,000

4.동아리활동 0 654 -654

1.교육운영비 0 654 -654 활동운영비 : -327,000원*2학기= -654,000

5.교과활동 1,354 8,800 -7,446

1.교육운영비 1,354 8,800 -7,446 재료비 : -800,000원*11교과 = -8,800,000

수강신청프로그램이용권구입 : 500,000원

*1회 =
500,000

프로젝트운영비 : 427,000원*2학기 = 854,000

4.선택적 교육활동 65,422 42,340 23,082

1.방과후학교 운영 16,680 11,040 5,640

1.방과후학교운영 16,680 11,040 5,640

1.특기적성교육 11,040 11,040 0

1.운영수당 7,540 10,240 -2,700 외부강사비 : -32,000원*90시간 = -2,880,000

내부강사비 : 30,000원*6시간회 = 180,000

2.교육운영비 3,500 800 2,700 교재및재료비 : 30,000원*9개반*10회 = 2,700,000

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

60,000원*32주=
1,920,000

3.도시지역방과후학교운영 3,120 0 3,120

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_1추)소모품및기타 : 120,000원*2

회 =
240,000

2.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)외부강사비 : 32,000원*5명

*18시간 =
2,880,000

4.특수교육대상운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)치료지원비 : 100,000원*6회 

=
600,000

2.독서활동 12,300 11,300 1,000

1.독서활동운영 12,300 11,300 1,000

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.독서활성화지원 200 200 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.교육운영비 200 200 0

4.책읽는교실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*5교

과 =
100,000

2.도서구입비 900 0 900 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*90권 = 900,000

3.교기육성 35,442 20,000 15,442

1.교기운영 35,442 20,000 15,442

1.양궁부운영 20,000 20,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.교육운영비 13,000 13,000 0

2.학교운동부지도자인건비 15,442 0 15,442

1.기간제직원인건비 13,060 0 13,060 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)여비 : 10,000원*5시간*10회 

=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,882 0 1,882 (성립전_1추)4대보험료 : 313,666원*6월= 1,882,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육용품구입 : 20,000원*10

명*3종=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회간식등구입 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

5.교육활동 지원 96,037 61,247 34,790

1.교무업무 운영 18,726 18,406 320

1.교무학사운영 18,726 18,406 320

1.교무실무사인건비 540 220 320

1.무기계약직원인건비 540 220 320 근로자가산금 : -100,000원 = -100,000

초과근무수당 : 15,960원*4시간*5일

+100,000원=
420,000

2.교무학사운영 5,841 5,841 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,841 5,841 0

3.교육활동홍보 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

4.입학식 및 졸업식 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.교육과정평가 1,013 1,013 0

1.교육운영비 1,013 1,013 0

6.입학전형 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

7.환경정리 4,552 4,552 0

1.일반수용비 4,552 4,552 0

2.생활지도운영 25,690 10,970 14,720

1.학생생활상담지도 8,100 2,400 5,700

1.학생생활지도 운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.생명지킴마음건강진단운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간 = 200,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,570원

*520명 =
817,000

(성립전_1추)2학년PAI-A 검사비 : 2,700원

*262명 =
708,000

(성립전_1추)3학년PAI-A 검사비 : 2,700원

*250명 =
675,000

3.학업중단예방운영 3,300 0 3,300

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*3시간*2

회 =
600,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)각종프로그램운영비 : 86,000

원*5종*2회 =
860,000

(성립전_1추)연간 간식비(또래상담자 및 

참여학생) : 3,000원*400명 =
1,200,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*20명*4회 = 640,000

2.학교폭력예방 11,020 2,000 9,020

1.피해학생지원 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.학교폭력자치위원회운영 400 400 0

1.여비 400 400 0

4.학교폭력예방학교운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,572 0 4,572
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비 : 

27,000원*6시간*26주=
4,212,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비2 : 

360,000원*1건=
360,000

2.교육운영비 928 0 928
(성립전_1추)어울림프로그램(또래도우미운

영)활동비 : 239,000원*2회=
478,000

(성립전_1추)어울림프로그램(또래도우미운

영)간식비 : 3,000원*25명*2회=
150,000

(성립전_1추)어울림프로그램(교사학습공동

체)운영비 : 10,000원*10명*3회=
300,000

5.노동인권교육지원 3,520 0 3,520

1.운영수당 3,366 0 3,366
(성립전_1추)강사비(원고료 포함) : 

187,000*18학급 =
3,366,000

2.교육운영비 154 0 154
(성립전_1추)운영비(학생간식 등) : 

77,000원*2회 =
154,000

3.학생안전교육 6,570 6,570 0

1.안전교육 6,570 6,570 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 1,670 1,670 0

3.학습지원실 운영 9,271 7,521 1,750

1.방송실운영 2,498 748 1,750

1.방송장비구입 2,210 460 1,750

1.교육운영비 460 460 0

2.비품구입비 1,750 0 1,750
모듈레이터 교체및수리 : 1,750,000원*1건

 =
1,750,000

2.방송실운영 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

2.정보화실운영 6,773 6,773 0

1.학교정보화지원 6,773 6,773 0

김현영 2021년 04월 15일 14시 22분 43초 19 전라북도교육청 전주온고을중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,933 4,933 0

2.기타자산취득비 1,840 1,840 0

4.교육여건 개선 42,350 24,350 18,000

1.교육환경개선 42,350 24,350 18,000

1.PC구입 12,350 12,350 0

1.비품구입비 12,350 12,350 0

2.교실환경개선 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 1학년사물함구입 : 20,000,000원 = 20,000,000

3.학교시설교육환경개선사업 0 12,000 -12,000

1.일반수용비 0 12,000 -12,000 교실이전비 : -6,000,000원*2회 = -12,000,000

4.학생상담실리모델링지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)상담실리모델링 : 7,000,000

원*1회 =
7,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)기자재구입 : 3,000,000원*1

건 =
3,000,000

6.학교 일반운영 285,732 282,733 2,999

1.학교기관 운영 159,066 157,847 1,219

1.부서기본운영 67,889 67,889 0

1.교장실운영 15,300 15,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 2,520 2,520 0

3.일반업무추진비 8,940 8,940 0

4.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 11,567 11,567 0

1.일반수용비 6,206 6,206 0

2.기타공공요금 861 861 0

3.여비 4,200 4,200 0

4.교직원복지비 300 300 0

3.일반행정사무관리 9,940 9,940 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0
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4.사무용기기관리등 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교무실운영 26,082 26,082 0

1.일반수용비 15,282 15,282 0

2.여비 10,800 10,800 0

2.행정지원인력운용 91,177 89,958 1,219

1.구 학부모회직인건비 45,724 45,674 50

1.무기계약직원인건비 41,454 41,454 0

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원(추가인상분) = 50,000

3.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

2.경비원인건비 19,608 19,087 521

1.기간제직원인건비 17,678 17,207 471 급식비 : 10,000원*12월 = 120,000

명절휴가비 : 100,000원*2회 = 200,000

초과근무수당 : 15,080원*2시간*5회 = 151,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원(추가인상분) = 50,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

3.청소원인건비 24,495 23,917 578

1.기간제직원인건비 22,589 22,061 528 급식비 : 10,000원*12월= 120,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

초과근무수당 : 20,720원*2시간*5회= 208,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

4.조리종사원인건비 1,350 1,280 70

1.무기계약직원인건비 1,280 1,280 0

2.기간제직원인건비 70 0 70
(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

69,770원*1명=
70,000

2.시설 장비 유지 120,866 119,086 1,780
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1.학교시설장비유지 120,866 119,086 1,780

1.공공요금및제세공과금 78,830 78,830 0

1.전기요금 48,470 48,470 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 14,760 14,760 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 10,028 10,028 0

1.일반수용비 10,028 10,028 0

4.시설일반관리 22,364 22,364 0

1.기간제직원인건비 2,564 2,564 0

2.일반수용비 19,800 19,800 0

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 4,084 4,084 0

1.일반수용비 4,084 4,084 0

7.폐기물처리 2,560 780 1,780

1.일반수용비 2,560 780 1,780 폐기물처리비 : 890,000원*2회 = 1,780,000

3.학교운영 협력 5,800 5,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,700 4,700 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 100 100 0

3.여비 200 200 0

7.학교시설 확충 12,000 0 12,000

1.시설확충 및 개선 12,000 0 12,000

1.시설확충및개선 12,000 0 12,000

1.대수선공사 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 임시교실이전비 : 6,000,000원*2회 = 12,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,517,978 1,190,879 327,099
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